ao abrigo do Acordo Quadro atrás mencionado, com uma previsão de custos anual, para efeitos de aquisição, e 

de acordo com os consumos verificados nos anos transatos e face aos preços resultantes de combustíveis do 

Acordo Quadro atualmente praticados no mercado, no montante estimado de quatrocentos e dois mil, 

novecentos e sessenta euros (€ 402.960,00), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor.-------------------------------

---- Em razão da despesa inerente ao procedimento a desenvolver, de formação contratual, que dará lugar a um 

encargo orçamental que se repercute em mais de um ano económico, e que não se encontra abrangida pela

[...]

para o fornecimento contínuo, de combustíveis rodoviários a granel, nomeadamente gasóleo, para abastecimento 

do depósito instalado no Estaleiro Municipal;--------------------------------------------------------------------------------------

---- Considerado o montante estimado para proceder à aquisição necessária, de quatrocentos e dois mil, 

novecentos e sessenta euros (€ 402.960,00), ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor, o qual teve por base os 

consumos verificados nos anos transatos, e bem assim os preços resultantes de combustíveis do Acordo Quadro 

atualmente praticados no mercado;--------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

financeiramente a Freguesia de Avelãs de Cima, de harmonia com os fundamentos antes enunciados, e que se 

consubstancia nos seguintes termos:-------------------------------------------------------------------------------------------------

---- - Atribuir uma comparticipação financeira à Freguesia de Avelãs de Cima, até ao montante de trinta e um mil, 

novecentos e sessenta e quatro euros (€ 31.964,00), destinada a apoiar a execução das sobreditas obras, e 

mediante a apresentação de documentos comprovativos da despesa realizada.---------------------------------------------

---- Propõe, ainda, a celebração do protocolo anexo à presente proposta, que tem por objeto promover o apoio

[...]

financeiramente a Freguesia de Sangalhos, de harmonia com os fundamentos antes enunciados, e que se 

consubstancia nos seguintes termos:-------------------------------------------------------------------------------------------------

---- - Atribuir uma comparticipação financeira à Freguesia de Sangalhos, até ao montante de trinta mil, trezentos e 

dezoito euros (€ 30.318,00), destinada a apoiar a execução das sobreditas ações, e mediante a apresentação de 

documentos comprovativos da despesa realizada.---------------------------------------------------------------------------------

---- Propõe, ainda, a celebração do protocolo anexo à presente proposta, que tem por objeto promover o apoio

[...]

financeiramente a Freguesia de São Lourenço do Bairro, de harmonia com os fundamentos antes enunciados, e 

que se consubstancia nos seguintes termos:----------------------------------------------------------------------------------------

---- - Atribuir uma comparticipação financeira à Freguesia de São Lourenço do Bairro, até ao montante de vinte e 

um mil, novecentos e trinta e dois euros (€ 21.932,00), destinada a apoiar a execução das sobreditas obras, e 

mediante a apresentação de documentos comprovativos da despesa realizada.---------------------------------------------

---- Propõe, ainda, a celebração do protocolo anexo à presente proposta, que tem por objeto promover o apoio

[...]

---- - Fabrico e montagem de posto de venda para o largo de São Tomé, na localidade de Paredes do Bairro:-------

---- -- Mão de obra.----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Os investimentos a realizar pela União das Freguesias totalizam, no global, o valor de trinta e três mil, 

oitocentos e seis euros (€ 33.806,00), o qual incluiu o IVA à taxa legal em vigor, consideradas as propostas de 

orçamento economicamente mais favoráveis.--------------------------------------------------------------------------------------

---- A Câmara Municipal de Anadia reconhece a importância destas obras e dos condicionalismos financeiros para

[...]

os fundamentos antes enunciados, e que se consubstancia nos seguintes termos:------------------------------------------

---- - Atribuir uma comparticipação financeira à União das Freguesias de Amoreira da Gândara, Paredes do Bairro 

e Ancas, até ao montante de quarenta e um mil, setecentos e sete euros (€ 41.707,00), destinada a apoiar a 

execução das sobreditas obras, e mediante a apresentação de documentos comprovativos da despesa realizada.---

---- Propõe, ainda, a celebração do protocolo anexo à presente proposta, que tem por objeto promover o apoio 

a prestar pelo Município de Anadia à União das Freguesias de Amoreira da Gândara, Paredes do Bairro e Ancas